Enarratio cuiusdã uisionis de quã plenus, lib. jz. in Mattheum,

Duplex timor. Psal. ja

Psal. f

In medio annorum. Psal. 89

Homo aliter est opus dei, qđ alie creature. Esa. 64.

Iob. jo.

Aetas Chri.

Matt. 26. Ibid. 27. Ibid. 24.

qui nō destruat. Mira et pauēda celeritas opis tui dñe, q̄a in medio annorū nostrorū, anno
 rū q̄draginta, q̄ uitā nostrā anni sunt, uiuificabis illud, sicut iā dictū est, & in altero eorū
 annorū medio sic notū facies, qd̄ egeris, ut eiusdē opis tui gloriā, a mulatio tēpli Iudaici, tē
 pli manufacti, occultare siue obscurare nō possit, q̄a destructū erit, magna ira, magna tunc
 p̄sura erat p̄plo huic. Sed qd̄: Cū iratus fueris, misericordiae recordaberis. Nō erimus sicut So
 doma, nō efficiemur q̄si Gomorrha, sed reliquiae saluē fiet ex nobis. Hinc Esaias dicit: Nisi
 dñs exercitū reliquisset nobis semē, q̄si Sodoma fuisset, & q̄si Gomorrha siles essem,
 & ē sensus: Nisi dñs p̄ordinasset, ut reliquiae saluē fiat ex nobis, & ois Israhel saluus sit cū
 plenitudo gētū subintrauerit, ita tota gēs nra cōsumpta fuisset, absq̄ ullis reliquis, sicut So
 domitē oēs igne & sulphure sunt cōsumpti, excepto Loth, q̄ nō erat ex illis. ¶ Quod apud
 septuaginta interptes ita legit: in medio duū aialū cognosceris, nō p̄terire libet, maxime q̄
 in coctu siue in cōuētū ecclīae usitatū est. Simplex qd̄ interpretatio et opinatio vulgī (ait bea
 tus Hierony. de saluatore intelligit, qd̄ inter duos latrones crucifixus, agnitus sit. Qui aut
 melius hoc dicūt, q̄ in prima ecclīa, quē de circūcissione fuit, & de p̄putio cōgregata, duob̄
 p̄p̄lis, se hinc inde cingētibus, intellectus sit saluator, & creditus. Sunt q̄ duo aialia, duo in
 telligāt testamēta, nouū & uetus, quē uere animātia sint, atq̄ uitalia, quae spirēt, & in quorū
 medio dñs cognoscatur. Sequitur: **L. Deus ab austro ueniet, & sanctus de mōte Phara**
ran. Semp̄ haec uetus admirādo exclamauerat, nūc rē ipsam latius eloqui incipit, sup̄ cuius
 magnitudine attonitus, exclamationē p̄miserat. Deus (inq̄) ueniet, & sanctus ueniet. Vnde
 ueniet: ab austro, de mōte Pharan. Quod de Ch̄so dei filio scimus uel credimus, p̄pter qd̄
 & loquimur, libet̄ in istis p̄phetā uerbis intelligimus, q̄a à deo exiuit, & in hūc mūdū ue
 nit, homo factus, secūdū opationē sp̄s sancti. Sp̄s em̄ sanctus, sicut in multis scripturā
 locis, ita & hic recte paulstrū intelligit, q̄a uetus est calidus, & regiōe calida a quiloni appo
 situs, q̄ significari solet sp̄s malign⁹, sp̄s sancto cōtrarius. Ipsa aut̄ dei patris p̄sona p̄ mōte
 Pharan, siue scdm̄ se ptuaginta interptes, p̄ mōtē umbrosū, & cōdēsum cōgrue significat
 q̄a uerz̄ incōprehēnsibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uitae eius, & immēsa ē altitudo ill
 uitae sapiētiae & sciētiae dei, qd̄ innuit (ut supra diximus) titulus ip̄e, oratio Abacuc p̄phet
 ta pro ignoratōibus. Porro deus & sanctus ip̄e ē Ch̄sus, dei filius, utiq̄ deus uerus, homo
 sanctus, nequaq̄ in iniquitatibus cōceptus, & q̄ peccatū nō fecit, nec in uetus ē dolus in ore
 eius. Iste igitur (inq̄) ab austro ueniet, i. ut ueniat iste, hoc sp̄s sanctus efficiet. Nam p̄pter
 charitatē suā magnā ueniet, p̄pter charitatē suā magnā mittet eū deus pater. Charitas autē
 patris mittētis, & filij q̄ missus est, qd̄ ē aliud nisi sp̄s sanctus: Ergo à sp̄s sancto ueniet, ut
 ueniat, sicut iā diximus, sp̄s sanctus efficiet, & sp̄s sancti erit opatio, qd̄ cū uirgo incorru
 pta cōcipiet uerz̄ deū, uerz̄q̄ hominē pariet. Secūdū tres istas, unius uerz̄ & summae deitatis
 p̄sonas, tribus distinctiōibus cāticū hoc p̄pheticū subdistinguit. Distinctiōem earūdem
 signū est semp̄, qd̄ Hebraice sela, et à Gr̄cis trāslatoribus interpretatū est diapsalma, de quo
 sciendū qd̄ nō nisi in psalterio, & in p̄sentī loco sit positū. Et puto (ait beatus Hieronimus)
 musici cuiusdā soni esse signaculū, aut certe p̄petuitatē eorū, quae p̄dicta sunt indicari, &
 ubicūq̄ sela, hoc est diapsalma siue semp̄, apponitur, ibi sciamus nō tm̄ ad p̄sens tēpus, uerz̄
 aeternū, uel quae sequātur, uel quae p̄cesserūt, pertinere. Prima distinctiō ab hoc uerz̄ in cō
 p̄t, operuit caelos gl̄ia eius. Scda, fluuios scindēs terrae. Tertia, maledixisti: ceptis eius. Et
 prima quidē distinctiō spectat ad deū dei filiū, de quo dixerat, deus ab austro ueniet, nā con
 nua (inq̄) in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius & c̄. Secūda distinctiōe manifestū
 stū est, qd̄ aliq̄ personae loquatur, nā egressus es (inq̄) in salutē populi tui, in salutē cū Ch̄so
 & illa persona recte intelligitur spiritus sanctus, quē per austrum significari accipimus, q̄
 uisibilia p̄sentiae suae signa praebuit, egrediēs cū Christo suo, in salutem populi sui, quod
 suo loco planius dicendum erit. Tertia distinctiōe alia persona est cui loquitur, maledixisti
 isti sceptris eius. Postmodū dicēs, ego aut̄ in dño gaudebo, & exultabo in deo Iesu meo, &
 illam personā cui loquēs, hoc de dño Iesu suo confitetur, patrē gratanter accipimus. Nā
 ipsam dictorū seriem persequamur. **L. Operuit caelos gloria eius, & laudis eius p̄lo**
na est terra. Sic loquitur. Haec & caetera quae sequūtur tanq̄ timore plenus, & illi audi
 tu in interiori homine attonitus, quē praemisit, domine (inquiens) audiui auditionē tuā &
 timē

Esai. j.

Rom. ij.

Gene. j. 9.
 In medio duū
 aialium.

Deus ab aus
 stro, id ē, a spi
 ritu sancto ue
 niēt.

Mons Phara
 deus pater.

Esai. 53.
 j. Petri. 2.

Sela est Di
 apsalma.

Tres distincti
 ones huius
 orationis.

Prima, ad fi
 lium dei,

rimui. Dixerat deus ab austro ueniet, & sanctus de monte Pharan, siue de monte umbroso & cōdēso. Iam quasi queres qualis uel quātus deus, & quātē sanctitatis sanctus; operuit (ait) cœlos gl̄ia eius & laudis eius plena est terra. Cū dicit operuit cœlos gl̄ia eius, qđ nisi hoc int̄ timare uult qđ æque umbrosus & cōdēsus sit, ut ipse motis. i. ipse pater de quo uenit idem deus. Deniq; ualde umbrosus & cōdēsus, ualde incōprehensibilē illū esse testatur, cum dicit, operuit cœlos gloria eius, qđ idem est, ac si dicat. Incōprehensibilis est diuinitas eius etiā cœlis, i. cūctis spiritibus angelicis. Tantus tā gloriosus est iste deus. Quā sanctus sit si q̄ras, & laudis eius (ait) plena est terra. Pulchre distinguit gl̄iā dei, laudē dei. Nam inde gloriosus qđ deus, inde laudabilis qđ sanctus. Et sicut gl̄ia diuinitatis eius cœlos (ut iā dictū est) operuit, ita laude sanctitatis, laude sanctę hūanitatē eius terra plena est. Nec cœli, i. angeli, gl̄iā diuinę claritatis eius ad finē p̄spicere possunt, nec hoīes in terra sanctitatē, et hūilitatē hūanitatē eius, quantū est dignū, laudare sufficiūt. Nō habet finē deus magnus & excelsus, nō habet æstimationē, deus homo factus, sanctus & bonus. Quid ergo, si gloria eius cœlos operuit? Vnde cognoscetur si est umbrosus & cōdēsus, ut nō possit uideri, nō ita est incōprehensibilis, ut nō possit agnosci. Splendebit em̄, & splēdor eius ut lux erit. i. creaturā rā satis illuminabit. Habet quidē lucē inaccessibilē, sed tolerabilē nouit emittere splendore. In ipsum lucis profundū accedere uel penetrare creatura nō potest, sed ad creaturā lux ipsa teperatio splendore p̄cedere potest. Splenduit gl̄ia eius ip̄s cœlis, q̄s operuit, & terra splenduit, ubi homo factus, hoīes lauit. Splendor eius, mirabilū est operū effectus. In cœlo & in terra mirabilia fecit, & quoties mirabilia fecit, toties splendore emisit, & huiusmodi splēdor eius ut lux est, & ut lux erit, qđ creaturā suā angelicā siue humanā ad cognoscendū seipsum sufficēter illuminat, & illuminabit. Quid tandē umbrosus, qđ cōdēsus eo qđ sequitur. **L. Cornua in manibus eius, Ibi abscondita est fortitudo eius.** I. Cornua nāq; uexilla dicit, & trophaea crucis, cuius brachijs cōfixę fuerāt manus eius. Cū em̄ in forma dei esset, nō rapinā arbitratus est, esse se æqualē deo, sed semetipsum exinaniuit formā serui accipiēs, factus obediēs patri usq; ad mortē, mortē autē crucis. In cruce ergo paulisper abscondita est fortitudo eius, qđ dicebat ad patrē: Tristis ē anima mea usq; ad mortē, & pater si possibile est, trāseat à me calix iste, et in ipsa cruce, Pater in manus tuas cōmēdo sp̄m meū. Quid tā umbrosus, tā cōdēsus? Nā nos (inqt. Ap̄tus) p̄dicamus Iesum Christū crucifixū Iudæis quidē scandalū, gētibus autē stultitiā. Quomō autē uel ad quid ibi abscondita est fortitudo eius? Nimirū sicut in carne absconditur hamus, i. ferri aculeus, ad hoc ut piscis capiat̄. Nā hoc est qđ de Behemot siue Leuiathan ad beatū Iob dñs loquitur. An extrahere poteris Leuiathan hamo? Subauditur ut ego. Proinde cū dicit, cornua in manibus eius, nō id solum nos attendere uult, qđ cornibus siue brachijs patibuli cōfixę fuerint manus eius, alioquin magis proprie dixisset, manus eius in cornibus, sicut non sic dicere solemus, crux in Ch̄o, sed Ch̄us in cruce fixus, hoc magis nos p̄p̄dere uult qđ p̄pter cōfixionē qđ crucis cōfixus, uel in cruce exaltatus ē, ois potestas siue oē regnū qđ p̄ cornu significari solet, data est in manibus siue in manu eius, sicut ipse p̄dixerat, si exaltatus fuero à terra, oia trahā ad me ipsum, & sicut ait postea, data ē mihi ois potestas in cœlo & in terra. Ipse p̄pheta protinus enūciat qđ euenturū esset inde, qđ ibi abscondita ē fortitudo eius. Ait em̄. **Ante faciē eius ibit mors, & egrediet̄ diabolus ante pedes eius.** I. Quid em̄ est hoc nisi ac si diceret, illo qđ si hamo Leuiathan capiet̄. Sicut em̄ piscis hamo captus, ante pedes capiētis hamoq; trahētis de Hamiē siue de mari egrediet̄, ita diabolus egredietur (ait) an̄ pedes eius, hoc est, ueniet in potestate eius, & foras idem princeps mūdi enūciatur. Duo dixit, an̄ faciē eius ibit mors, & egrediet̄ diabolus an̄ pedes eius, & hec sunt quę nos credimus, & loquimur, & credētes speramus, qđ an̄ cōspectū eius mors fugit. Resurrexit em̄, & nobis resurrectionis gl̄iā donauit, diabolūq; auctore p̄cti & mortis ad p̄dicationē Euāgelij sui fecit foras egredi, & an̄ pedes. i. an̄ p̄dicatores suos cōculari. Sequitur. **Stetit & mēsus ē terrā. Asperxit & dissoluit gētes, & cōtriti sunt mōtes seculi. Incuruati sunt colles mūdi, ab itin̄eribus eternitatis eius.** I. Ipse qđ in cruce mortuus fuit, ubi abscondita erat fortitudo eius, rediētes à mortuis, nimirū tā nō abscondita uel abscondēda, sed deinceps manifesta fortitudie